
\\\	 WÓLKA KOSOWSKA

CBA zatrzymało głównego 
księgowego międzynarodowej 
grupy przestępczej, zajmującej 
się wystawianiem fałszywych 
faktur oraz praniem brudnych 
pieniędzy.  

F unkcjonariusze z delegatury CBA w 
Białymstoku oraz Warmińsko-Ma-

zurskiego Urzędu Celno-Skarbowego w 
Olsztynie 25 kwietnia wzięli udział w 
operacji wymierzonej w międzynarodo-
wą zorganizowaną grupę przestępczą 
zajmującą się wystawianiem fałszy-
wych faktur oraz praniem brudnych 
pieniędzy. Pod nadzorem Prokuratury 
Regionalnej w Warszawie przeszukali 
ponad 35 mieszkań, siedzib spółek, biur 
rachunkowych w Warszawie, Wólce 
Kosowskiej i na terenie województwa 
mazowieckiego.

W wyniku tej akcji funkcjonariusze 
CBA zatrzymali m.in. głównego księgo-

wego tej grupy, odpowiedzialnego za 
strategiczne działania przestępcze, ma-
jące na celu rachunkowe uwiarygodnie-
nie fikcyjnego obrotu towarami.

– Kolejny zatrzymany to obywatel 
Wietnamu, który w latach 2016-2017 
miał uczestniczyć w procederze tzw. 
prania brudnych pieniędzy. Wypłacił  

z rachunków bankowych firm objętych 
śledztwem już „przeprane” 24 miliony 
złotych i 375 tys. euro. Lista zatrzyma-
nych w tej sprawie nie jest zamknięta – 
poinformował Piotr Kaczorek, rzecznik 
prasowy CBA. 
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czytaj str. 7-9

200 mln zł w fikcyjnych fakturach

Fikcyjne faktury służyły również zalegalizowaniu towaru zbywanego  
na terenie targowiska w Wólce Kosowskiej

Jacek G. zderzył się z bramą, mając 2,4 promila alkoholu we krwi

R E K L A M A

Pijany radny 
uderzył w bramę

dokończenie na str. 3

czytaj 
na str. 3
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AKTUALNOŚCI

\\\	 PIASECZNO

Miejsce spotkań, ulgi  
na basenie i zajęcia sportowe 
to najnowsze inicjatywy 
skierowane do najstarszych 
mieszkańców gminy.  

O dkąd przed rokiem w gminie Pia-
seczno powstało nowe ciało do-

radcze – Piaseczyńska Rada Seniorów, 
samorząd bardziej zaczął się intereso-

wać potrzebami mieszkańców w wie-
ku 60+. Jak pisaliśmy w poprzednim 
numerze, gmina podjęła pierwsze kroki 
do utworzenia Domu Dziennego Poby-
tu przy ul. Szkolnej w Piasecznie. To 
jednak dalsza przyszłość. Od początku 
kwietnia posiadacze Karty Seniora mo-
gą korzystać z 50% ulgi na miejskim ba-
senie, a osoby w wieku 75+ wchodzą za 
darmo. W każdą sobotę seniorzy mogą 
się też wybrać na spacer z kijkami (któ-
re można nieodpłatnie wypożyczyć),  

a od maja w Gminnym Ośrodku Sportu  
i Rekreacji zostaną dla nich zorganizo-
wane zajęcia sportowe typu fitness. 

Starsi mieszkańcy Piaseczna docze-
kają się też w końcu Miejskiego Klubu 
Seniora. Ten ma powstać w budynku 
dworca PKP. Pieniądze na to przedsię-
wzięcie (150 tys. zł) gmina zdobyła z 
programu Senior+. Miejsko-gminny 
Ośrodek pomocy Społecznej prowadzi 
już 8 wiejskich klubów seniora, teraz 
przyszedł czas na miasto.

– Wielokrotnie w rozmowach z se-
niorami słyszałem, że w mieście brakuje 
miejsca, gdzie seniorzy mogliby spotkać 
się, napić kawy, porozmawiać lub wziąć 
udział w zajęciach aktywizacyjnych. 
Miasto musi być przestrzenią otwartą 
dla wszystkich, przyjazną niezależnie 
od wieku – mówi Krzysztof Kasprzycki, 
pilotujący powstanie Rady Seniorów 
i jej opiekun. – Jestem dumny z Rady 
Seniorów, bo są niezwykle skuteczni – 
podkreśla. Organizacją i prowadzeniem 
klubu zajmie się biblioteka miejska przy 
wsparciu wykwalifikowanej kadry 
MGOPS, organizacji pozarządowych i 
wolontariuszy.

Joanna Ferlian

\\\	 KONSTANCIN-JEZIORNA

Zakończył się pierwszy 
etap prac nad Budżetem 
Obywatelskim na 2019 r. 
Zgłoszono aż 47 pomysłów.  

Z końcem kwietnia upłynął termin 
składania wniosków do budżetu 

partycypacyjnego w gminie Konstan-
cin-Jeziorna. Widać, że idea cieszy się 
coraz większa popularnością, bo w 
tym roku mieszkańcy złożyli aż o 20% 
wniosków więcej niż przed rokiem. Ich 
wartość wynosi aż 2,2 mln złotych. W 
tej edycji BO do rozdysponowania jest 
800 tys. zł, z czego 500 tys. zł gmina 
przeznaczy na projekty inwestycyjne , a 
300 tys. zł na projekty z zakresu kultury, 
sportu i rekreacji. Maksymalna wartość 
jednego projektu nie może przekroczyć 
100 tys. zł  w przypadku inwestycji i 50 
tys. zł dla pozostałych projektów.

Teraz najtrudniejszy etap prac dla 
urzędników, czyli weryfikacja wnio-
sków zarówno pod względem formal-

nym (złożenie w terminie, z wszystkimi 
wymaganymi załącznikami i danymi) 
jak i merytorycznym (weryfikacja kosz-
torysu, ocenia, czy zadanie ma szansę na 
realizację w ciągu jednego roku budże-
towego oraz jakie ewentualnie koszty 
dalszego utrzymania będzie genero-
wać). W przypadku braków lub nieści-
słości wnioskodawcy dostaną jeszcze 

szansę uzupełnienia lub zweryfikowa-
nia danych przy wsparciu urzędników. 
Analiza wniosków zgodnie z harmo-
nogramem powinna się zakończyć do 
25 maja. Ogłoszenie listy zakwalifiko-
wanych do głosowania projektów ma 
nastąpić 6 czerwca. 

Tekst i zdjęcie Joanna Ferlian

\\\	 JÓZEFOSŁAW

Podstawówka w Józefosławiu 
doczekała się patrona. Szkolna 
społeczność uhonorowała 
Janusza Korczaka.  

P roces wyboru patrona rozpoczął się 
jesienią ubiegłego roku. O tym, kto 

zostanie patronem szkoły, zdecydowała 
cała społeczność szkolna, czyli ucznio-
wie, rodzice i grono pedagogiczne. 

– Zależało nam na tym, żeby wy-
bory były maksymalnie transparentne, 
demokratyczne i bezstronne – mówi 
dyrektor szkoły Andrzej Sochocki. Wy-
bory miały charakter dwustopniowy. W 
pierwszym etapie każda z grup szkolnej 
społeczności miała wskazać 3 kandy-
datów. Ponieważ niektóre postaci po-
wtarzały się w głosowaniach, w sumie 
uzyskano w ten sposób sześć kandyda-

tur: Maria Skłodowska-Curie, Wisława 
Szymborska, Mikołaj Kopernik, Jan Pa-
weł II,  Władysław Bartoszewski i Janusz 
Korczak. Następnie każda z grup miała 
za zadanie przygotować rekomendację 
dla dwóch osób z tej listy. Informacje 
biograficzne oraz uzasadnienie wyboru 
tej właśnie kandydatury pojawiły się na 
stronie internetowej szkoły oraz kory-
tarzach. W drugim etapie, na początku 
grudnia odbyło się dwudniowe głoso-
wanie na jednego z wielkich Polaków. 
Największą liczbę głosów otrzymał Ja-
nusz Korczak. „Janusz Korczak może być 
znakomitym patronem naszej szkoły, 
gdyż w centrum jego działalności znaj-
dowało się dziecko i właśnie dzieciom 
poświęcił całe swoje życie, aż do same-
go końca był z dziećmi…” napisali reko-
mendujący słynnego opiekuna dzieci. 

Rada gminy jednogłośnie zaakcep-
towała wybór szkolnej społeczności. 
Uroczyste nadanie szkole przy ul. Kame-
ralnej w Józefosławiu imienia Janusza 
Korczaka zaplanowano na 8 czerwca.

– Połączymy tę uroczystość z obcho-
dami dziesięciolecia szkoły oraz świę-
towaniem Dnia Dziecka – informuje 
Andrzej Sochocki. 

Tekst i zdjęcie Joanna Ferlian

Ukłon w stronę seniorów

Projekty za ponad 2 miliony

Korczak 
w Józefosławiu

W budynku dworca PKP powstanie Miejski Klub Seniora

W ubiegłym roku najwięcej głosów zebrał projekt modernizacji kamienicy przy 
ul. Mirkowskiej 56

Przez 10 lat szkoła funkcjonowała bez patrona

K O N D O L E N C J E

\\\    Poczytalnia zamiast Wysypiska
Z końcem kwietnia Wysypisko Książek wyprowadziło się z gminnego lokalu 
przy skateparku. Aktualnie trwają przygotowania do otwarcia nowego punktu 
na terenie kolejki wąskotorowej. Dla istniejącej od 2012 r. inicjatywy uwalniania książek, przeprowadzka okazała się 
też dobrym momentem na zmianę wizerunku – nowa nazwa akcji to Poczytalnia. Otwarcie nowego punktu planowane 
jest 19 maja, podczas Nocy Muzeów. 
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– Zatrzymanym zostaną w posta-
wione zarzuty dotyczące m.in. pra- 
nia brudnych pieniędzy, działania  
w zorganizowanej grupie przestęp- 
czej oraz przestępstw karno-skarbo-
wych.

Działania zlikwidowanej grupy  
polegały m.in. na wystawianiu nie- 

rzetelnych i nieprawdziwych faktur,  
a następnie deklarowaniu organom  
podatkowym nieprawdziwych infor- 
macji, które miały udokumentować  
fikcyjny obrót towarami na szeroką 
skalę. 

– Ustalone przez śledczych kwoty 
deklaracji i tym samym nierzetelnych 
lub nieprawdziwych faktur VAT mo- 
gą sięgać 200 milionów zł – informuje 
Piotr Kaczorek. – Trwające nadal ana-
lizy już zabezpieczonej dokumentacji 
finansowo-księgowej wskazują, że te 
wartości mogą być nawet dwukrotnie 
wyższe.

Wprowadzanie do obrotu fikcyj-
nych faktur VAT posłużyło m.in. zalegali-
zowaniu towaru nieznanego pochodze-
nia, który zbywany był przez finalnych 

odbiorców m.in. na terenie targowiska 
w Wólce Kosowskiej.

– Dokonane przez funkcjonariu- 
szy CBA i KAS ustalenia wskazują,  
iż straty skarbu państwa z tytułu za- 
niżenia zobowiązań podatkowych 
w podatku od towarów i usług VAT  
wyniosły co najmniej 40 milionów zł.  
Ta kwota w miarę badania zabez- 
pieczonej dokumentacji finansowej 
również może się podwoić – informuje 
CBA.

To jednak dopiero początek śledz-
twa, a sprawa ma charakter rozwojo- 
wy. Od wielu miesięcy informujemy o 
wzmożonych działaniach w Wólce Ko-
sowskiej.

 Joanna Grela

\\\	 LESZNOWOLA

Uczniowie szkoły w Łazach 
zorganizowali debatę 
oksfordzką na temat ekologii.

Z ważywszy na wiek uczniów, po-
ziom debaty zaskoczył obecnych na 

sali ekspertów. Dyskusja była podsumo-
waniem projektu edukacji ekologicznej, 
zorganizowanej przez fabrykę McCor-
mick oraz Interseroh „Od ziarenka do 
słoika – szkło jako surowiec”. Tuż przed 
majówką uczniowie klas gimnazjalnych 
Szkoły Podstawowej w Łazach, podczas 

debaty oksfordzkiej, sprawdzali tezę: 
„Do pakowania żywności opakowania 
szklane są lepsze od tych z tworzyw 
sztucznych”. 

Obie strony przedstawiały na tyle 
solidne argumenty przemawiające za 
opakowaniami szklanymi (m.in. estety-
ka i elegancja, zdrowie, możliwość wie-
lokrotnego użytku) oraz tymi z tworzyw 
sztucznych (m.in. lekkie, nietłukące się, 
estetyczne dzięki szerokiej gamie kolo-
rów i kształtów), że obserwatorzy mie-
li niełatwe zadanie. Ostatecznie szala 
przechyliła się na stronę „propozycji”, 
czyli zwolenników opakowań szkla-

nych, których argumenty przekonały 
większą część widowni. 

W spotkaniu wzięli udział ucznio-
wie, nauczyciele, rodzice oraz zaprosze-
ni goście: przedstawiciele władz gminy, 
specjaliści od gospodarki odpadami. W 
roli ekspertów wystąpili specjaliści ds. 
jakości z firmy McCormick & Company. 
W ramach projektu zostały też przepro-
wadzone z uczniami zajęcia tematyczne 
oraz spotkanie z Krzysztofem Horni-
ckim, Ekspertem ds. Ochrony środowi-
ska z firmy Interseroh, zajmującej się 
recyklingiem.

Tekst i zdjęcie Joanna Ferlian

Lepsze szkło czy plastik?

O wyniku debaty w głosowaniu zdecydowali przede wszystkim uczniowie

R E K L A M A

\\\	 CZERSK

Pod koniec kwietnia kompletnie 
pijany radny z Góry Kalwarii 
uderzył w bramę.   

J acek G. wsiadł do samochodu i – 
chcąc wjechać w bramę – uderzył 

w inną.
– Są świadkowie na to, że radny pił 

w samochodzie piwo z zielonej puszki. 

Potem uderzył w bramę – mówi nam 
świadek zdarzenia.

Policja przybyła na miejsce zdarze-
nia 15 minut od wezwania, czyli maksy-
malnie 20 minut po zderzeniu.

– Radny powiedział policji, że ow-
szem prowadził auto, ale napił się do-
piero jak wysiadł – mówi nam świadek.

Według świadka radny pił wcześ-
niej pod sklepem, potem wsiadł do 
samochodu, trzymając do tego puszkę 
piwa.

Badanie krwi wykazało u Jacka G. 
2,4 promila alkoholu. Zatrzymano mu 
prawo jazdy.                                                  JG

Pijany radny uderzył
w bramę

200 mln zł 
w fikcyjnych 
fakturach dokończenie ze str. 1

dokończenie ze str. 1
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Stoisz w korku?  
Byłeś świadkiem wypadku?  

Znalazłeś się w miejscu,  
w którym dzieje się coś 

 ciekawego, coś, czym chciałbyś 
podzielić się z innymi?

Najciekawsze  
newsy  

opublikujemy  
w gazecie

Poinformuj o tym 
mieszkańców powiatu. 

Bądź pierwszy!

Przesyłaj zdjęcia i informacje  
do redakcji – MMS i SMS  

pod nr tel. 501 09 14 80 lub e-mail: 
redakcja@przegladpiaseczynski.pl 

\\\	 POWIAT

Podczas nadzwyczajnej sesji 
rada powiatu przyjęła zmiany 
w statucie. Najistotniejsza to 
uszczuplenie zarządu do trzech 
osób.  

P race nad statutem, który organizu-
je pracę samorządu powiatowego 

trwały od dłuższego czasu. Przyspie-
szyły w ostatnim miesiącu, w związku 
z zasygnalizowanym przez radnego 
Sergiusza Muszyńskiego problemem 
pobierania pensji przez odwołaną ze 
stanowiska członka zarządu Katarzyną 
Paprocką. Rzeczywiście taka okolicz-
ność miała miejsce, ponieważ zgodnie 
z zapisami Statutu zarząd powinien być 
czteroosobowy. Skoro na miejsce Pa-
prockiej nie powołano nowej osoby, mi-
mo że nie pełni już swojej funkcji, nadal 
ma prawo do wynagrodzenia należnego 
członkowi zarządu. 

Zmiany w statucie miały być uchwa-
lone podczas sesji 12 kwietnia, ale ze 
względu na nieobecności kilku człon-
ków koalicji, za to przy gremialnym 
sprzeciwie opozycji, w której szeregi 
wstąpiła po utracie stanowiska Kata-
rzyna Paprocka, nie udało się zdobyć 
wymaganej większości. Temat powró-
cił więc na sesji nadzwyczajnej tydzień 
później.

Drugą, istotną przede wszystkim 
dla osób spoza składu rady powiatu 
zmianą jest możliwość dopuszczenia 

do głosu na sesji osób „z widowni”. Do 
tej pory zgodnie z zapisami statutu 
każdy miał prawo wypowiedzieć się 
w odpowiednim punkcie obrad (tuż 
przed zamknięciem sesji), o ile zgłosił 
taką chęć co najmniej dwa dni przed 
posiedzeniem rady. Ofiarami tego prze-
pisu bywali członkowie innych jedno-
stek samorządu, różnych stowarzyszeń 
czy „zwykli obywatele”, którzy chcieliby 
zabrać głos w istotnej, poruszanej pod-
czas obrad sprawie, ale nie mieli takiej 
możliwości. 

Oczywiście ponownie toczyła się 
dyskusja na temat zasadności zmian, 
zwłaszcza tej dotyczącej ograniczenia 
składu zarządu. Opozycja przekonywa-
ła, że jej opór wynika przede wszystkim 
ze sposobu przeprowadzania zmian, a 
w mniejszym stopniu z kwestii me-
rytorycznych. Ostatecznie jednak 22 
radnych poparło modyfikację statutu, 5 
było przeciw a jedna osoba wstrzymała 
się od głosu.

Trzyosobowy zarząd oznacza pew-
ną komplikację na przyszłość, jeśli bę-
dziemy mieli do czynienia z układem 
koalicyjnym. Któraś ze stron bowiem 
zyska w zarządzie istotną przewagę, 
a ustalanie składu zarządu może być 
nieco bardziej burzliwe niż wtedy, gdy 
można było równo podzielić się sta-
nowiskami w zarządzie. Prawdziwy 
sprawdzian tej statutowej zmiany bę-
dzie miał miejsce dopiero po jesiennych 
wyborach.

Tekst i zdjęcie Joanna Ferlian

Trzyosobowy zarząd

\\\	 PIASECZNO

Witryna z książkami do 
samodzielnego wypożyczania 
stanęła na skwerze przy al. Róż 
w Piasecznie. 

P omysł postawienia witryny z książ-
kami w środku wielotysięcznego 

osiedla narodził się w głowie Kingi 
Krupy.

– Inspiracją była moja babcia, któ-
ra mieszka na tym osiedlu, lubi czytać 
i często wymienia się z koleżankami i 
sąsiadkami książkami – mówi inicja-
torka przedsięwzięcia. Takie budki do 
swobodnej wymiany książek pojawia-
ją się w różnych miejscach w Polsce. 
Najbliższa Piasecznu znajduje się w Par-
ku Zdrojowym w Konstancinie-Jezior-
nie. Obserwując mieszkańców osiedla 
i użytkowników zrewitalizowanego 
skweru uznała, że warto również w 
Piasecznie, właśnie w tym miejscu, dać 
mieszkańcom możliwość korzystania z 
takiej samoobsługowej wypożyczalni. 

– Te osiedla należą do najstarszych 
w Piasecznie i w związku z tym znaczna 
liczba mieszkańców to seniorzy. Czy-
tanie książek jest jedną z niewielu do-
stępnych im form rozrywki, ale mają 
ograniczony dostęp do nich z różnych 
względów. Po pierwsze nie kupują ich 

z powodów finansowych. Nie korzy-
stają również na ogół z bibliotek. Wie-
lu z nich w związku z nasilającymi się 
problemami zdrowotnymi nie jest w 
stanie dostać się do biblioteki lub za-
pisać się do niej. Wszelkie procedury, 
konieczność pamiętania o terminach 
oddania woluminów, zaznajamianie się 
z nowym miejscem stanowi trudność i 
pojawia się naturalny opór – wyjaśnia 
Kinga Krupa. Drugą grupa docelową 
mogą być z kolei dzieci przychodzące 
na plac zabaw. Ten odwiedzany jest nie 
tylko przez lokalnych mieszkańców, ale 
też rodziców z dziećmi z tzw. ptasiego 

osiedla . W sąsiedztwie skweru znajdu-
ją się też dwie szkoły, ośrodek sportu i 
przedszkole. 

Do swojego pomysłu Krupa prze-
konała wiceburmistrza Daniela Putkie-
wicza. Oczywiście nie było to łatwe, bo 
wiele osób jest przekonanych, że bud-
ka zostanie szybko zniszczona przez 

wandali. Krupa uważa, że lokalizacja w 
miejscu gdzie jest duży ruch, a tym sa-
mym tzw. „kontrola obywatelska”, daje 
większe szanse na przetrwanie witryny. 

W sobotnie przedpołudnie spa-
cerowicze byli zaintrygowani nowym 
obiektem na skwerze. Brakuje im tylko 
dokładnej informacji jak taka samo-
obsługowa wypożyczalnia działa. Nie 
wiedzą czy można książkę zabrać do 
domu, przynieść swoje, których już się 
nie czyta, czy usługa taka jest płatna.

Budki z książkami wpisują się w 
ideę bookcrossingu, czyli swobodne-
go przepływu książek. Oznacza to, że 
każdy, kto ma ochotę przeczytać jakąś 
książkę znajdującą się w witrynie, może 
ją sobie z niej „wypożyczyć”. Czy to do 
przejrzenia na ławce, czy do przeczy-
tania w domu. Nie trzeba tego nigdzie 
odnotowywać czy opłacać. Jeśli ktoś 

bardzo będzie chciał dany wolumin za-
trzymać, to też nic złego się nie stanie. 
Podobnie w drugą stronę – jeśli ktoś 
ma ochotę udostępnić swoje już prze-
czytane ksiązki, jak najbardziej może je 
umieścić w budce. 

Pozostaje mieć nadzieję, że zawar-
tość „książkobudki” będzie się cieszyć 
dużym zainteresowaniem czytelników 
w każdym wieku i wbrew obawom 
mieszkańcy nie dopuszczą do szyb-
kiego zniszczenia tego obiektu. Budkę 
sfinansowała gmina. Koszt wykonania i 
posadowienia wyniósł ok. 5 tys. zł.

Tekst i zdjęcia Joanna Ferlian

Książkobudka

Samoobsługowa wypożyczalnia jest 
dostępna całą dobę przez cały rok

Skład zarządu ma się nie zmienić do jesiennych wyborów

Nowy obiekt wzbudził zainteresowanie spacerowiczów

Każdy, kto ma ochotę 
przeczytać jakąś książkę 

znajdującą się  
w witrynie, może ją sobie 

z niej „wypożyczyć”

R E K L A M A
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\\\	 PIASECZNO

Rada miejska wyraziła wolę 
przystąpienia gminy Piaseczno 
do oferty Warszawa +, czyli tzw. 
biletu metropolitalnego.  

O bilecie metropolitalnym pisaliśmy 
na początku kwietnia. To dobra 

alternatywa dla gmin „kolejowych”, 
które nie do końca mogą przystąpić do 
I strefy biletowej ze względu na system 
rozliczeń z przewoźnikami kolejowymi 
honorującymi bilety ZTM.

– Zaproszenie do udziału w niedaw-
nym spotkaniu z wiceprezydent War-
szawy Renatą Kaznowską, dotyczącym 
rozszerzenia oferty Warszawa+, wysto-
sowane zostało do wszystkich gmin, z 
którymi podpisane są porozumienia. W 
jego trakcie przekazane im zostały wyli-
czenia zawierające szacunkowe koszty, 

jakie poszczególne gminy poniosłyby 
w związku z przystąpieniem do ofer-
ty – informuje nas Michał Grobelny z 
działu prasowego ZTM. – W kalkulacji 
uwzględniono liczbę mieszkańców za-
mieszkujących teren poszczególnych 
gmin, przybliżony udział korzystających 
z komunikacji miejskiej na podstawie 
obecnie funkcjonujących porozumień w 
zakresie Warszawy+. Następnie przed-
stawiciele gmin poproszeni zostali o 
przedstawienie w formie pisemnej do 
końca kwietnia wstępnej deklaracji 
przystąpienia do współpracy ze wska-
zaniem wariantu, którym będą zainte-
resowani. 

Z tego powodu 18 kwietnia rada 
miejska zagłosowała za uchwałą, w 
której radni upoważnili burmistrza do 
uzgodnienia warunków porozumienia z 
Warszawą, określających zasady współ-
pracy i finansowania programu. 

– Nowe regulacje programu War-
szawa+ umożliwią pasażerom aglo-
meracji warszawskiej korzystającym z 
biletów okresowych II strefy biletowej 
ZTM dojazdy komunikacją miejską w 
cenach niewiele wyższych niż koszt bi-
letów okresowych na I strefę. Specjal-
nymi cenami objęte będą jedynie bilety 
okresowe 30- i 90-dniowe. Różnica 
wynikająca z obniżonych cen zakupu 
zostanie pokryta bezpośrednią dopłatą 
z budżetu gminy na rzecz ZTM – infor-
muje Urząd Gminy.

\\\   Ile będzie kosztował bilet 
metropolitalny?

– Decyzja o wysokości udzielanych 
dopłat dla swoich mieszkańców jest 
wyłączną decyzją danej gminy i to od 
niej będzie zależało, ile jej mieszkaniec 
zapłaci za bilet – mówi Michał Grobelny.

W uzasadnieniu do przyjętej 18 
kwietnia uchwały czytamy, że przewi-
dywanym skutkiem podjęcia uchwały 
ma być „wyjście naprzeciw oczekiwa-
niom mieszkańców w zakresie wpro-
wadzenia dopłat do przewozów pasa-
żerskich w skali odpowiednika I strefy 
biletowej ZTM.”

– Aby pasażerowie mogli skorzystać 
z tej oferty, gmina musi zabezpieczyć w 
budżecie odpowiednie środki na pokry-
cie dopłat oraz ustalić z ZTM szczegóły 
funkcjonowania programu -  informuje 
Urząd Gminy.

Urząd twierdzi także, że możliwe 
jest, aby pasażerowie mogli skorzystać 
z oferty Warszawa+ już niebawem.

Tekst i zdjęcie Joanna Grela

\\\	 PIASECZNO

Minister Infrastruktury 
zatwierdził do realizacji 
program przebudowy  
ulicy Puławskiej. Do 2020 r. 
mają powstać trzy pasy  
na odcinku od ul. Energetycznej 
do ul. Syrenki. 

M inister Infrastruktury 30 kwiet- 
nia poinformował, że zatwier- 

dził do realizacji 13 programów in-
westycji dla zadań drogowych o łącz- 
nym koszcie 190 mln zł. Programy  
będą realizowane w 9 województ- 
wach.

Jednym z zatwierdzonych zadań 
jest przebudowa DK79 czyli ulicy Pu-

ławskiej na odcinku od ul. Energetycz-
nej do skrzyżowania z ul. Syrenki.

– W ramach zadania poszerzone zo-
staną jezdnie do 3 pasów ruchu. Wzdłuż 
drogi wybudowane zostaną chodniki i 
ciąg pieszo-rowerowy, przebudowany 
zostanie system oświetlenia drogowe-
go oraz system odwodnienia drogi oraz 
usunięta kolizja z istniejącą infrastruk-
turą podziemną – informuje minister-
stwo infrastruktury.

Realizacja robót jest przewidziana 
na lata 2019-2020.

Odcinek od ul. Syrenki do skrzyżo-
wania z Okulickiego został natomiast 
wpisany w inne zadanie, czyli rozbudo-
wę DK79 na odcinku od ulicy Syrenki 
do początku obwodnicy Góry Kalwa-
rii. Minister Infrastruktury zatwierdził 
program inwestycji, który obejmuje 
wykonanie dokumentacji oraz wykup 
gruntów na tym odcinku.

– W ramach zadania planowana jest 
budowa dwujezdniowej drogi głów-
nej ruchu przyspieszonego, budowa 
obiektów inżynierskich, skrzyżowań, 
sieci dróg dojazdowych i odcinków dróg 
gminnych, budowa oświetlenia drogo-
wego, zabezpieczeń akustycznych, urzą-
dzeń oczyszczających wody opadowe i 
roztopowe oraz systemu odwodnienia 
drogi – czytamy w komunikacie mini-
sterstwa.

Prace przygotowawcze mają po-
trwać do 2020 r.

Tekst i zdjęcie Joanna Grela

Chcą tańszych biletów

Trzy pasy za 2 lata?

Cena biletu uzależniona będzie od wysokości dopłat danej gminy

Czy za dwa lata Puławska na tym odcinku będzie miała po 3 pasy?

ARTYKUŁSP         O NS  O R O WANY  

R E K L A M A
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\\\	 POWSIN

Trwa gruntowna modernizacja 
Parku Kultury w Powsinie. 

J eden z ulubionych terenów wypo-
czynkowych warszawiaków, ale też 

mieszkańców Józefosławia czy Kon-
stancina-Jeziorny, przechodzi w tym 
roku modernizację. Inwestycja stołecz-
nego ratusza dotyczy przede wszystkim 
przygotowania nowoczesnego placu 
zabaw dla dzieci i młodzieży, ale też 
zadbania o komfort odwiedzających 

to miejsce dorosłych. Ci już od począt-
ku sezonu mogą korzystać z nowych 
elementów tzw. małej architektury. Na 
spacerowiczów czekają nowe ławki, ko-
sze na śmieci oraz drewniane leżanki. 
Miłośnicy szachów i innych gier „sto-
likowych” dostali zupełnie nowe stoły 
i krzesełka. Na wielbicieli aktywnego 
wypoczynku czekają zmodernizowa-
ne korty, a także siłownia na świeżym 
powietrzu. Największe atrakcje zaś są 
zaplanowane dla najmłodszych gości 
Powsina. Doczekają się wreszcie placu 
zabaw godnego XXI wieku. Cały teren 
ma być wyłożony naturalną i bezpiecz-
ną nawierzchnią i być dostępny również 
dla osób niepełnosprawnych. Pojawia 
się na nim tradycyjne zabawki takie 
jak karuzele, zjeżdżalnie, huśtawki czy 
piaskownica, ale też naturalny labirynt 
z roślin, „pająk linowy”, tyrolka czy 
street workout dla starszaków. Projekt 
przewiduje też postawienie sceny do 
zabaw z animatorami i organizacji ma-
łych przedstawień teatralnych. 

– Nie zabraknie również przestrzeni 
do gier podwórkowych. Na skraju placu 

powstanie ściana i fragment chodnika 
przeznaczone do rysowania kredą. – 
czytamy w oficjalnej informacji praso-
wej urzędu miasta. 

Inwestycja ma kosztować blisko 1,5 
mln złotych . Jak dowiedzieliśmy się w  
sekretariacie Parku Kultury, oficjalne 
otwarcie placu zabaw jest planowane 
na 2 czerwca. Wszystko wskazuje więc 
na to, że będzie to prezent dla najmłod-
szych z okazji dnia dziecka. Kolejny etap 
modernizacji obejmie basen oraz plac 
gier z minigolfem.  

Tekst i zdjęcia Joanna Ferlian

Plac zabaw 
na Dzień Dziecka

Wiosenna aura zachęca do wypoczynku w parku

Drewniane leżaki to parkowa nowość

Plac zabaw został wpisany w naturalny, zadrzewiony teren

\\\	 PIASECZNO

Piaseczyńska MRG zdobyła 
tytuł Młodzieżowej Rady 2018.  

K onkurs „Młodzieżowa Rada 2018” 
zorganizowało Ministerstwo Edu-

kacji Narodowej z inicjatywy Rady Dzie-
ci i Młodzieży Rzeczypospolitej Polskiej 
przy Ministrze Edukacji Narodowej. Ce-
lem konkursu było promowanie idei 
samorządności wśród młodzieży, a tak-
że docenienie najbardziej aktywnych 
młodzieżowych rad. 

Młodzież musiała przygotować 
trzyminutowy film, w którym opowia-
da o swoich działaniach, oraz wypeł-
nić specjalną ankietę, dokumentującą 
ostatnie dwa lata aktywności. Ocenia-
jące zgłoszenia jury brało pod uwagę 
m.in. podejmowanie działań na rzecz 
młodzieży, wspieranie i upowszech-
nianie idei samorządowej w środowi-
sku lokalnym, a także ciekawy sposób 
ujęcia tematu w filmie lub prezentacji 
multimedialnej. Podczas III Konferencji 
Młodzieżowych Rad „Młodzi 2.0”, która 
odbyła się w Sejmie RP 17 kwietnia re-
prezentanci Młodzieżowej Rady Gminy 
Piaseczno w towarzystwie wicebur-
mistrz Hanny Kułakowskiej-Michalak 

mieli okazję cieszyć się zwycięstwem 
w konkursie. Przewodnicząca MRG  
Karolina Hołownia-Malinowska, I wi-
ceprzewodnicząca Weronika Jagielak i 
sekretarz Kuba Podraza nie ukrywali 
radości z wyróżnienia.

– Nie osiągnęlibyśmy takiego sukce-
su bez wszystkich, którzy nas wspierali 
i którzy pracowali na sukcesy MRG Pia-
seczno! – podkreśla Karolina Hołownia-
-Malinowska. 

Sukces w konkursie jest tylko po-
twierdzeniem tego, co od dawna mówią 

organizacje wspierające młodzieżowe 
rady – że ta piaseczyńska jest wzorcową 
radą w skali kraju.

Gratulujemy sukcesu i trzymamy 
kciuki za powodzenie kolejnych działań 
podejmowanych na rzecz młodzieży i 
nie tylko.

Joanna Ferlian

Najlepsi w Polsce
Sukces zachęca młodzież do dalszej pracy

Celem konkursu 
było promowanie 

samorządności  
wśród młodzieży

R E K L A M A
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Według danych Urzędu Statystycz-
nego w Warszawie, w latach 

2014-2017 w powiecie piaseczyńskim 
przybyło niemal 8 tysięcy mieszkań- 
ców. To całkiem sporo, biorąc pod uwa-
gę, że w zeszłym roku było nas 182 076 
osób.

Największy przypływ ludności od-
notowują Piaseczno oraz Lesznowola. 
W Górze Kalwarii i Konstancinie-Jezior-
nie, podobnie jak w Prażmowie i Tarczy-
nie, wzrost jest raczej stabilny.

\\\   Czemu w naszym powiecie 
przybywa mieszańców?

– Ludzie z Polski w poszukiwaniu 
pracy często wybierają Warszawę, jed-
nak mieszkania w naszym powiecie są 
znacznie tańsze. Komunikacja ze stoli-
cą jest coraz sprawniejsza. Staliśmy się 
więc naturalnym miejscem osiedlania 
osób z południa Polski, np. Kielc czy Ra-
domia, którzy w Warszawie. Jest taniej, 
ale na tyle blisko, że można codziennie 
do stolicy dojezdżać – mówi nam Arka-
diusz Strzyżewski, wicestarosta powia-
tu piaseczyńskiego.

Powiat piaseczyński ma także nie-
zaprzeczalną zaletę, czyli przyrodę.

– U nas jest zielono, ale wciąż blisko 
metropolii – mówi nam Strzyżewski.

Faktycznie, nasz powiat przyro-
dą może się pochwalić. 40 km brzegu 
Wisły, Kraina Jeziorki, Górki Szymona 
i przepiękne Lasy Chojnowskie to na-
turalne okoliczności przyrody naszych 
mieszkańców. 

Poza tym, nasze miasta niezaprze-
czalnie pięknieją. Rewitalizacje placów 
publicznych i parków powodują, że pod-
warszawskie miasta przestają kojarzyć 
się z sypialnią stolicy, a zaczynają żyć 
własnym życiem.

Coraz więcej imprez kulturalnych, 
odbywających się w plenerze również 
o tym świadczy. Kina plenerowe, Noc 
Muzeów, festiwale muzyczne to impre-
zy, które przyciągają coraz większą ilość 
mieszkańców.

W związku z napływem ludności 
przybywa także wpływów do budżetu 
z podatku PIT, a co za tym idzie również 
inwestycji, które mogą być realizowane 
przez powiat i gminy.                             Red

Powiat piaseczyński to prężnie rozwijający się region posiadający wiele atutów. Jego lokalizacja  
w pobliżu Warszawy oraz konkurencyjne ceny mieszkań sprawiają, że mieszkańców z roku na rok 
przybywa. Z czego to wynika i co oznacza dla powiatu? 

Doskonałe miejsce do mieszkania
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\\\	 GÓRA KALWARIA

Pierwszy przewodnik po 
Górze Kalwarii, zamiast trafić 
do mieszkańców i instytucji 
promujących turystykę, zalega 
w toalecie Biblioteki Publicznej. 

I nformacja o tym, że część nakładu 
„Pereł europejskiej architektury i 

sztuki w Górze Kalwarii odkrytych i 
opisanych na nowo” leży w toalecie dla 
personelu w bibliotece, przelała czarę 
goryczy autora przewodnika. 

– Stworzyłem ten przewodnik, żeby 
służył ludziom, pozwalał odkryć mniej 
znane zakątki miasta „tubylcom” i za-
chęcił do odwiedzenia Góry Kalwarii 
mieszkańców Warszawy i okolic – mówi 
Jan Rokita. – A tymczasem z niezrozu-
miałych względów sposób dystrybucji 
wydawnictwa jest co najmniej zagad-
kowy.

\\\   Przewodnik z dotacją
Przewodnik powstał jesienią ubie-

głego roku dzięki dotacji Wojewódz-
twa Mazowieckiego. O jego powstanie 
zabiegało Towarzystwo Miłośników 
Góry Kalwarii i Czerska, ale gmina nie 
była gotowa zaoferować środków finan- 
sowych na to przedsięwzięcie. Au-
torem jest Jan Rokita, wówczas pra- 
cownik Centrum Informacji Turystycz- 
nej w Górze Kalwarii, z wykształcenia  
historyk (absolwent IH UW, dokto- 
rant historii na UKSW ). Podjął się tego 
zadania po godzinach pracy, bez hono-
rarium.

– Moja bezpośrednia przełożona nie 
zapewniła mi do tego w ramach pra-
cy odpowiedniego czasu i warunków 
– zaznacza. Wsparcie merytoryczne za-
pewnił mu Wojciech Prus-Wiśniewski, 
wieloletni prezes Towarzystwa Miłoś-
ników Góry Kalwarii i Czerska. Książka 
uzyskała aprobatę zarówno burmistrza 
Dariusza Zielińskiego jak i Zarządu Wo-
jewództwa Mazowieckiego, dotację wy-
płacono, przewodnik wydrukowano i 
wydawałoby się, że przyszedł czas na 
dystrybucję. Autor nadzorować jej nie 
miał okazji, ponieważ nie przedłużono z 
nim umowy o pracę w bibliotece.

\\\   Jest, a jakoby go nie było
Kiedy zadzwoniliśmy do kalwaryj-

skiego Ośrodka Kultury i zapytaliśmy 
o wydany w ubiegłym roku przewod-
nik, usłyszeliśmy, że nic im o tym nie 
wiadomo i odesłano nas do biblioteki. 
Tam dowiedzieliśmy się, że owszem, 
są egzemplarze, które można wypoży-
czyć, ewentualnie przejrzeć w czytelni. 
Takiego, który moglibyśmy kupić lub 
otrzymać w znajdującym się tu Centrum 
Informacji Turystycznej, niestety nie by-
ło. Z pytaniem o to, gdzie trafiła reszta 
liczącego 350 sztuk nakładu (poza tymi 
kilkoma sztukami w bibliotece), odesła-
no nas do dyrekcji. 

– Z uwagi na sfinansowanie prze-
wodnika przez Samorząd Województwa 
Mazowieckiego, egzemplarz bezpłatnie 
jest przekazywany zainteresowanym 
– poinformowała nas dyrektor Renata 
Zagożdon. – Jeszcze kilka egzemplarzy 
jest w Gminnej Bibliotece Publicznej w 

Górze Kalwarii, ile egzemplarzy pozo-
stało w Urzędzie Miasta i Gminy, takiej 
informacji nie posiadam – dodała. Czy 
te kilka egzemplarzy to te w sąsiedz-
twie muszli klozetowej? I dlaczego w 
związku z tym nie mogliśmy jednego 
otrzymać?

– Nakład został przekazany do bi-
blioteki (u nas zostało kilka, kilkanaście 
egzemplarzy), więc tam trzeba pytać o 
dystrybucję – poinformował nas z kolei 
Robert Korczak z Referatu Pozyskiwania 
Środków Zewnętrznych i Promocji UG.

\\\   Winne błędy?
– Ja słyszałem, że podobno cały 

nakład został rozprowadzony w szko-
łach – mówi Jan Rokita. Dzwonimy do 
Centrum Informacji Turystycznej. Pani 
wyjaśnia, że przewodnik był między in-
nymi dystrybuowany niedawno na tar-
gach turystycznych i że jak bardzo nam 
zależy, dostaniemy jeden egzemplarz.

– Ale od razu uprzedzam, że są w 
nim błędy, bo nie był konsultowany ze 
specjalistami historykami – zastrzega 
Joanna Dzwonkowska. To mogłoby 
tłumaczyć tak zagadkową „promocję” 
wydawnictwa, choć wydaje się zaska-
kujące, że nikt tego nie wykrył przed 
drukiem książki. Zapytany o to autor  
nie ukrywa rozbawienia.

– A to ciekawe, bo pomijam już, że 
korekty i poprawki nanosili Państwo 
Prus-Wiśniewscy, ale przed wysłaniem 
do druku przewodnik został też skon-
sultowany w Urzędzie Marszałkowskim 
i nikt nie zgłosił zastrzeżeń – podkreśla. 
W umowie między gminą a Wojewódz-
twem znalazł się zapis, który gminę zo-
bowiązuje do merytorycznej weryfikacji 
treści przed wydaniem.

Nie wiadomo o co chodzi, ale tym 
razem raczej nie o pieniądze. Wątpliwe 
też, że o promocję miasta. 

Joanna Ferlian

SPOŁECZEŃSTWO

1. Najmłodsi chętnie biegali i tańczyli  
przy fontannie 2. Kurtosze (czyli kołacze) 
kusiły nie tylko dzieci 3. Lodowe kuleczki  
w czapeczkach kusiły przede wszystkim 
dzieci 4. Nie zabrakło też specjałów  
dla miłośników grilla 5. Na burgery trzeba 
było czekać w długiej kolejce. 

Zdjęcie od czytelnika. Zapas przewodników leży w bibliotecznej toalecie

Promocja zabytków w… toalecie Wielkie 
łasuchowanie

Wykorzystanie odpowiednio do-
branych bodźców wspomaga 

rozwiązywanie problemów zdrowot-
nych układu mięśniowo-szkieletowego 
u osób dorosłych oraz dzieci powyżej 3. 
roku życia.  

– Fizjoterapia pozwala odzyskać 
sprawność w codziennym funkcjo-
nowaniu. Ważne jest, aby cały proces 
prowadzony był pod nadzorem odpo-
wiednio wyszkolonych i doświadczo-
nych specjalistów. Dobiorą oni rodzaj i 
intensywność zabiegów indywidualnie 
do schorzenia i stanu zdrowia pacjen-
ta, w razie potrzeby będą wiedzieli jak 
bezpiecznie modyfikować terapię – mó-
wi Joanna Łodej, kierownik Pracowni 
Fizjoterapii ze Szpitala św. Anny w Pia-
secznie. 
W szpitalu dostępne są zabiegi takie jak:
- laseroterapia
- krioterapia miejscowa

- lampa Sollux
- elektroterapia (prądy TENS, interfe-
rencyjne i diadynamiczne, elektrosty-
mulacja, jonoforeza, galwanizacja)
- ultradźwięki i fonoforeza
- pole magnetyczne
- masaż wirowy kończyn górnych i dol-
nych

Oprócz tego specjaliści z Piaseczna 
wykonują również - korygujące wady 
postawy - zabiegi z zakresu kinezyte-
rapii. Ponadto na wiosnę przygotowa-
na jest oferta Zadbaj o swój kręgosłup 
obejmująca 1 zabieg fizykalny i 30-mi-
nutowe indywidualne lub grupowe ćwi-

czenia w cenie 35 i 25 zł. Dostępne są 
również pakiety 10 zabiegów w cenie 
odpowiednio 300 i 200 zł.

Nowoczesna fizjoterapia 
pozwala zapobiegać nawrotom  
i rozwojowi chorób  
oraz przywracać zdrowie  
np. po przebytych urazach  
lub zabiegach. 

Fizjoterapia – odzyskaj sprawność i zdrowie

Informacja i rejestracja: 
Pracownia Fizjoterapii 

Szpital św. Anny, ul. A. Mickiewicza 39 
Piaseczno, tel.: tel. 669 550 679 

ARTYKUŁSP         O NS  O R O WANY  

R E K L A M A

1

2

3 4

5

Fot. JOANNA FERLIAN



11NR 194 (6) 9 MAJA 2018OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA

W willi w Chyliczkach Grzelichow-
cy mieszkali prawdopodobnie 

już pod koniec XIX wieku. Ich sąsiedzi, 
rodzina państwa Maroszków, bardzo 
z Grzelichowskimi zaprzyjaźniona, 
pamięta opowieści rodzinne jeszcze z 
okresu sprzed pierwszej wojny, w któ-
rych to czasach odbywały się szalone 
zabawy dzieci w ogrodach nad rzeką Je-
ziorką. Dom Grzelichowskich, obszerny, 
stojący w zadbanym ogrodzie posiadał 
duży salon, dwa dodatkowe pokoje, nie-
zbyt dużą kuchnię i od strony ogrodu 
i rzeki werandę. Dom ogrzewany był 
piecami kaflowymi, stylizowany na 
dworek szlachecki, nie mógł konkuro-
wać z dworkiem po drugiej stronie rze-
ki w majątku Pólko, był zdecydowanie 
mniejszy. Mira Grelichowska (nazwisko 
sceniczne) w tych opowieściach rodzin-
nych oczywiście jest główną bohaterką 
anegdot. O jej pierwszym małżeństwie 
mało mogłam się dowiedzieć, tylko ty-
le, że z tego związku urodziła się córka 
Ewa i nazwisko męża brzmiało Missiu-
ra. Małżeństwo to rozpadło się praw-
dopodobnie przez rozstanie w czasie 
wojny, Mira wyjechała z Polski w 1939 r. 
Zachowały się zdjęcia z tego czasu dedy-
kowane matce, z charakterystyczną dla 
Miry kokieterią. Pisała do Chyliczek listy 
i wysyłała swoje fotografie, w listach 
uprzedza, że zdjęcia nie wyszły dobrze, 
że przyśle lepsze, tych nie pokazywać 
nikomu. Dedykacje na rewersach zdjęć 
wzruszają. Mira pisze do matki: „Mojej 
dobrej wróżce, ukochanej Mateńce. Naj-
większej życiowej Czarodziejce – posy-
łam trochę siebie. Niestety fotografie nie 
udały się...” cała Mirunia!

W 1947 r. Mira i Kazimierz Wajda 
„Szczepcio” biorą ślub w Londynie i na-
tychmiast wracają do Polski. Chyliczki 
będą ich azylem. W rodzinie państwa 
Maroszków zachowało się zdjęcie ślub-
ne Miry i Kazimierza, pani Maria Ma-

roszek pokazuje mi to zdjęcie z dumą, 
jest faktycznie zachwycające i cenne. 
Pamiątek po obojgu aktorach zachowa-
ło się w końcu niewiele.

 Do 1955 r. los Wajdom sprzyja, po-
trafią odnaleźć się zawodowo w trudnej 
powojennej rzeczywistości. Kazimierz, 
dusza towarzystwa, sypiący dowcipami, 
świetny kompan, dobry aktor, chary-
zmatyczny, przystojny. Ona urokliwa, 
kobieca, piękna i wiecznie spóźniająca 
się na koncerty. Taka scena sprzed do-
mu w Chyliczkach: Kazimierz wycho-
dzi przed dom elegancko ubrany, jadą 
na koncert, jeszcze ostatni rzut oka na 
samochód DKW, zwany popularnie w 
Polsce „dekawką”, jeszcze mały spacer 
po ogrodzie... czas płynie, a Mirunia nie 
wychodzi, w końcu Kazimierz woła – 
Mirunia bo mnie zaraz cholera strzeli! – 
to pomaga, ale tylko doraźnie, następny 
wyjazd na koncert i scena się powtarza. 
Oboje są związani z Polskim Radiem i 
estradą.

Kazimierz umiera w maju 1955 r. 
Ma tylko 50 lat; jak niektóre źródła 
podają, odchodzi jadąc samochodem. 
Żałobnicy jadą do Krakowa, gdzie zgod-
nie z wolą Szczepcia, aktor zostaje po-
chowany na cmentarzu Rakowickim. Po 
śmierci męża Mirze trudno się pozbie-
rać, na szczęście angażuje się w pracę 
zawodową, odkrywa w sobie talent 
do organizowania teatrów i widowisk 
estradowych dla dzieci. Poproszona o 
pomoc dla innych, zawsze łatwo ule-
ga, tworzy widowiska, kasa idzie na cel 
charytatywny. Na przykład, gdy ksiądz 
Siwak, proboszcz z Piaseczna, organi-
zuje zbiórkę na dom parafialny w Pia-
secznie, Mira daje bardzo udany występ. 
Towarzyszy jej akompaniatorka Teresa 
Niewiarowska i aktorka Zofia Racibor-
ska. Obie były częstymi gośćmi w Chy-
liczkach. Zofia niezwykle popularna w 
latach 60. aktorka zajmująca się przede 

wszystkim podkładaniem swojego gło-
su w filmach i audycjach radiowych dla 
dzieci, znana chyba najbardziej z pierw-
szej polskiej dobranocki wyemitowanej 
przez TV w 1962 roku pod tytułem „Ja-
cek i Agatka”, autorką tekstów dobra-
nocki była Wanda Chotomska. Jacek i 
Agatka to były dwie pacynki, mówiące 
głosami dzieci, a naprawdę głosem Zo-
si Raciborskiej, obdarzonej ogromnym 
talentem imitatorskim, stały się najbar-
dziej ulubionymi postaciami telewizyj-
nymi w Polsce. Tekst dobranocki był 

zabawny, też moralizatorski i ciekawy. 
O Zofii opowiadano anegdoty, a to o tym, 
jak mówiła na scenie po angielsku, nie 
znając tego języka i potem pewna pani 
powiedziała do aktorki – Jak pani mówi 
po angielsku, to ja wszystko rozumiem. 
A to o tym jak kiedyś w czasie przerwy 
podczas próby przedstawienia teatral-

nego, nagle w jednym z zamkniętych po-
mieszczeń teatralnych zza drzwi rozległ 
się płacz dziecka. Przed drzwiami zgro-

madziła się spora gromadka pracow-
ników teatru, posłano po ślusarza od 
zamków w drzwiach, tymczasem trwała 
rozmowa z maleństwem. Po otwarciu 
drzwi okazało się, że w pomieszczeniu 
jest... tylko Zosia. Uwielbiała robić takie 
dowcipy. W latach 60. krążyła opowieść, 
że w czasie wojny ten niezwykły talent 
uratował aktorce życie. Ostatni raz 
wystąpiła w przedstawieniu w latach 
70., które to przedstawienie prowadził 
Mieczysław Gajda, też bywalec domu 
w Chyliczkach. Do tej chylickiej kom-
panii dołączała często Lunia, pierwsza 
żona Tońcia, tego z Wesołej Lwowskiej 
Fali. Nad wszystkim czuwała gosposia 
Grelichowskiej, zwana Punią. Dusza 
człowiek, pracowita wielce osóbka, go-
towała, sprzątała i opiekowała się Mirą 
jak córką. Mieczysław Gajda do Chyli-
czek przyjeżdżał z wizytą, czasami poja-
wiał się też Nasierowski, partner Gajdy. 
Trudno dziś ustalić kto zainspirował 
napad na dom Miry, prawdopodobnie 
Nasierowski, skazany też w procesie o 
morderstwo podczas podobnego na-
padu do tego w Chyliczkach. Mira do 
końca życia nie potrafiła się pogodzić z 
tym co się stało w willi, najbardziej żal 
jej było pobitej przez złodziei Puni. Do 
pieniędzy i majątków nigdy nie przy-
wiązywała zbytniej wagi. Powoli wy-
przedawała Chyliczki. Pod koniec życia 
ciągle zapominała gdzie co schowała, 

futra szukała w torebce. Zginęła koperta 
z pieniędzmi, cała emerytura, odnalazła 
się w pianinie. Mira wyglądała jak rajski 

ptak, ale naiwnością przyciągała złych 
ludzi. Na klatce schodowej w warszaw-
skim domu ktoś ją napadł, chciał ściąg-
nąć z palca pierścionek z brylantem i 
wyrwać torebkę, na szczęście jakoś się 
wybroniła. Przyjaciel doradził jej, aby 
jako starsza pani nie nosiła tak drogiej 
biżuterii, to się obraziła za tą „starszą 
panią”, bo pozostała na zawsze młoda 
i kokieteryjna.

Zaczęły się problemy z ogrodem i 
domem, związane z pożarem młyna na 
Pólku, przestano wtedy dbać o stawidła, 
zaniedbana Jeziorka wylewała, zalewa-
jąc ogród, woda podchodziła pod furtkę. 

Chodziły słuchy, że miasto planuje w 
tym miejscu park. W końcu Mira sprze-
dała majątek w Chyliczkach. Zmarła w 
1988 r., pochowana w Piasecznie na 
starym cmentarzu w grobie z matką i 
ojcem. Zbierając o niej materiały do tej 
publikacji, bardzo Mirę polubiłam, może 
dzięki temu, że tak serdecznie wspomi-
na ją pani Maria Maroszek, nazywając 
sąsiadkę – Mirunią. Jest w tym imieniu 
tyle ciepła.  	

Małgorzata Szturomska
Podziękowania dla Marii, Edwarda 

i Krzysztofa Maroszków za gościnność, 
zdjęcia i cudowną opowieść.

Aktorzy

napisz do autorki
m.szturomska@przegladpiaseczynski.pl

Kazimierz wychodzi 
przed dom elegancko 

ubrany, jadą na koncert, 
jeszcze ostatni rzut oka 

na samochód DKW, 
zwany popularnie w 

Polsce „dekawką”

Mirunia 

Zofia Raciborska

Mira Grelichowska w Chyliczkach

Zdjęcie ślubne Miry i Kazimierza. Londyn 1947 rok
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\\\	 PIASECZNO
9, 16, 23, 30.05 godz. 17.00 – BATIK – warsztaty  
rękodzieła. Dla dorosłych i młodzieży. Wola Gołkowska,  
ul. Jemioły 11 (Klub Kultury). Cena za cały cykl 80 zł.  
Zapisy na www.strefazajec.pl.
11.05 godz. 19.00 – SPOTKANIE KLUBU KOBIET. Zalesie Górne,  
ul. Białej Brzozy 3 (Klub Kultury). Wstęp wolny.
12.05 godz. 12.00 – TEATR KOP – „Dyzio I Dodo Razem Z Przyrodą”.  
Przedstawienie teatralne dla dzieci od 3 roku życia. Wola Gołkowska,  
ul. Jemioły 11 (Klub Kultury). Wstęp 10 zł (płatność tylko gotówką).
12.05 godz. 16.00 – „ARCY HISTORIE DZIEŁ” – spotkania ze sztuką. Edouardo 
Manet „ Śniadanie na trawie”. Warsztaty dla osób powyżej 15 roku życia. Zalesie 
Górne, ul. Białej Brzozy 3 (Klub Kultury). Wstęp wolny.
12.05 godz. 18.00 – PROJEKT PLASTYCZNY „Tożsamość, dziedzictwo, pamięć”. 
Zalesie Górne, ul. Białej Brzozy 3 (Klub Kultury). Wstęp wolny.
12.05 godz. 18.00 – TEATR PATATAJ „Legenda o warszawskim Bazyliszku”.  
Piaseczno, ul. Kościuszki 49 (Dom Kultury). Wstęp wolny.
12.05 godz. 19.15 (po Mszy Świętej) – XVII PIASECZYŃSKA WIOSNA 
MUZYCZNA. Cykl Koncertów muzyki poważanej – chóralnej i kameralnej  
– uzupełniony prelekcjami z zakresu historii muzyki.
Kościół pw. NMP Wspomożenia Wiernych w Zalesiu Dolnym
13.05 godz. 14.00 – DZIEŃ SĄSIADA W ZALESIU GÓRNYM. Zalesie Górne,  
ul. Białej Brzozy 3 (teren Klubu Kultury). Wstęp wolny.
15.05 godz. 18.30 – TEATR STUU „Pręcik”. Piaseczno, ul. Kościuszki 49  
(Dom Kultury). Spektakl od 10 roku życia. Wstęp wolny.

www.kulturalni.pl

\\\	 GÓRA KALWARIA
12-13.05 – X TURNIEJ RYCERSKI na zamku w Czersku. 
Bilety 10/5 zł.

www.kulturagk.pl

\\\	 KONSTANCIN-JEZIORNA
09.05. godz. 19.00 – KLUB FOTOGRAFICZNY F8,  
KDK, ul. Mostowa 15, Konstancin-Jeziorna. Wstęp wolny.
11.05. godz. 19.00 – „POLSCY SZPIEDZY”, pokaz specjalny filmów  
dokumentalnych i spotkanie z autorami serii, KDK, ul. Mostowa 15,  
Konstancin-Jeziorna. Wstęp wolny, wejściówki do odbioru w recepcji.
12.05 godz. 14.30-21.00 – FLIS FESTIWAL Jarmark Kultury Urzecza, 
 Gassy nad Wisłą. Wstęp wolny.
13.05 godz. 8.00-12.00 – FLIS FESTIWAL Jarmark Kultury Urzecza,  
Gassy nad Wisłą. Wstęp wolny.
15.05. godz. 18.00 – GRANIE BEZ KLIKANIA Klub Gier Planszowych,  
KDK, ul. Mostowa 15, Konstancin-Jeziorna. Wstęp wolny.
15.05. godz. 18.00 – KLUB HISTORYCZNO-PATRIOTYCZNY – Maj ‘45,  
KDK, ul. Mostowa 15, Konstancin-Jeziorna. Wstęp wolny. 

www.konstancinskidomkultury.pl

\\\  	KALENDARIUM KULTURALNE

\\\	 Flis Festiwal czyli Jarmark Kultury 
Urzecza 

W sobotę 12 maja w Gassach nad Wisłą odbędzie się Flis Festi-
wal Jarmark Kultury Urzecza. Ideą wyjątkowego jarmarku jest 
odbudowa mazursko-orylsko-olęderskiej tożsamości Urzecza 
oraz popularyzacja kulturowego dziedzictwa regionu. W sobo-
tę zapraszamy nad rzekę w godz. 14.30-21.00. Można będzie 
nie tylko obejrzeć tradycyjne łodzie, poznać historię i tajniki 
dawnej żeglugi rzecznej, lecz także odkryć dawne obrzędy 
czy też usłyszeć wyjątkową, regionalną i folkową muzykę, 
którą na scenie zaprezentują, m.in. grupy Bum Bum Orkestar 
(godz. 17.30), Hoverla (godz. 19) oraz lokalne zespoły ludowe 
Sołtysi, Powsinianie i 30+, Łurzycanki, URZECZEni i Kalwarki, 
Majtki Pana Kapitana. Swoistą żywą lekcją historii będą na-
tomiast warsztaty dawnych, nadwiślanych zawodów. Każdy 
będzie mógł odwiedzić zrekonstruowaną flisacką wioskę, by 
zobaczyć, jak niegdyś żyli ludzie nad rzeką, a także poznać pra-
cę np. żaglomistrza wiślanego, okrętowego cieśli, garncarza, 
powroźnika, wikliniarza, snycerza i zielarki. Odbędą się także 
warsztaty i pokazy zielarskie oraz wycinanki ludowej. Na 
scenie zobaczymy wyjątkowy spektakl plenerowy „Opowieści 
znad Wisły” w wykonaniu Teatru Baza (godz. 16.45). Sobotę 
zwieńczy wieczorny Flislajt (godz. 20.30) czyli efektowna 
parada oświetlonych łodzi na Wiśle.

\\\	 X Turniej Rycerski w Czersku 

W weekend 12-13 maja dziedziniec czerskiej warowni po raz 
kolejny wypełnią okrzyki zbrojnych i szczęk oręża. Podobnie 
jak w poprzednich latach, X edycja turnieju nawiązuje do 
XIII-wiecznej rycerskiej kultury dworskiej. Konkretnie do 
czasów panowania księcia Konrada Mazowieckiego.
W programie zaplanowano pojedynki na średniowieczną bia-
łą broń, pokazy konne i łucznicze,  a także zabawy plebejskie, 
jarmark historyczny i średniowieczne obozowisko rycerskie. 
Wszystko odtworzone z największym pietyzmem przez bra-
ctwa rycerskie i grupy rekonstrukcyjne z Polski i zagranicy. 
Podczas trwania imprezy można także zapoznać się ze śred-
niowiecznymi tradycjami rzemieślniczymi, posłuchać muzyki 
dawnej, obejrzeć wystawy i skosztować rycerskiej kuchni.
Wstęp 10/5 zł
www.zamekczersk.pl 

\\\	 KONSTANCIN-JEZIORNA \\\	 PIASECZNO

\\\	 GÓRA KALWARIA

\\\	 TARCZYN

Po raz trzeci w Tarczynie 
połączono obchody Święta Flagi 
z zawodami w skokach przez 
przeszkody.  

O rganizatorem niedzielnej impre-
zy było Towarzystwo Przyjaciół 

Tarczyna przy współpracy z burmistrz 

Tarczyna i pod patronatem starosty 
piaseczyńskiego. Pomoc przy obsłudze 
zawodów zapewnili też uczniowie pia-
seczyńskiego Technikum Hodowli Koni.

W słoneczny niedzielny poranek 6 
maja łąka przy ul. Dolnej zamieniła się 
w arenę sportowych zmagań. Zanim 
jednak rozpoczęły się zawody, miesz-
kańcy otrzymali od organizatorów 
kotyliony oraz przy dźwiękach hym-

nu państwowego wciągnięto flagę na 
maszt. W przerwie między podziwia-
niem kunsztu jeźdźców i urody koni, 
mieszkańcy mogli oglądać inscenizację 
walk rycerskich.

Joanna Ferlian

Hippiczne święto flagi

Najmłodsi zawodnicy musieli pokonać 8 przeszkód w ciągu minuty

O uroczyste wciągnięcie flagi  
na maszt zadbali członkowie  
Towarzystwa Przyjaciół Tarczyna
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\\\	 PIASECZNO

Ostatecznie nie udało się 
awansować do czołowej 
ósemki.  

O d piątku do niedzieli, 4-6 maja w 
hali sportowej w Szkole Podsta-

wowej nr 5 w Piasecznie trwały mecze 
półfinałowe Mistrzostw Polski Kobiet 
do lat 16 w koszykówce. Podopieczne 
trenera Andrzeja Fuska z klubu MUKS 
Piaseczno walczyły o wejście do fazy fi-
nałowej. Aby to osiągnąć, musiały zająć 
pierwsze lub drugie miejsce w grupie, w 

której rywalizowały z zespołem ENEA 
AZS Poznań, TS MOSiR Bochnia oraz z 
MKS-em MOS Procom System Wrocław. 
Do pełni szczęścia zabrakło naprawdę 
niewiele.

W pierwszym dniu turnieju półfi-
nałowego MUKS Piaseczno mierzył się 
z klubem z Poznania. Pierwsza kwarta 
należała do ekipy gości, następne dwie 
wygrało Piaseczno (25:20 i 23:14). W 
decydującej części AZS Poznań zwycię-
żył 8 punktami i to rywalki cieszyły się 
z wygranej.

Wynik drugiego spotkania był już 
na korzyść MUKS-u – ekipa z Bochni 

została pokonana 65:63. Na uwagę 
zasługują statystyki Zuzanny Ruden-
ko – aż 36 punktów! 14 oczek zdobyła 
Angelika Mioduchowska, a 8 Urszula 
Ciechomska, która w poprzednim me-
czu zanotowała największą liczbę zbió-
rek. Wszystko miało się rozstrzygnąć w 
ostatnim starciu z drużyną z Wrocławia.

Wrocławianki wygrały swoje dwa 
poprzednie mecze, nie dając żadnych 
szans Bochni (78:51) i minimalnie po-
konując ekipę z Poznania (79:76). Zapo-
wiadało się bardzo trudne starcie. Mecz 
zaczął się dobrze dla Piaseczna – pierw-
sza kwarta zakończyła się rezultatem 
14:10 dla MUKS-u. Duże umiejętności 
zaprezentowały: Zuzanna Rudenko, 
Urszula Ciechomska i Klaudia Hajbo-
wicz. W drugiej kwarcie brakowało 
nieco dokładności i Wrocław wygrał ją 
sześcioma punktami. W kolejnej części 
na tablicy świetlnej pojawił się wynik 
42:39. W czwartej kwarcie w pewnym 
momencie przewaga Procomu wynosiła 
już 11 punktów, ale dziewczyny dzięki 
ogromnemu zaangażowaniu zniwelo-
wały ją do 3 oczek. Niestety zabrakło 
czasu na wyrównanie i to rywalki cie-
szyły się ze zwycięstwa oraz awansu 
do finału.

MUKS Piaseczno uplasował się na 
trzecim miejscu w tabeli, drugą lokatę 
zajął AZS Poznań. Królem strzelców zo-
stała Zuzanna Rudenko. Wielkie brawa 
za walkę do samego końca!

RL

\\\	 PIASECZNO

Piękna pogoda oraz niezwykła 
 rywalizacja. Stowarzyszenie 
Kondycja po raz 18. 
zorganizowało bieg 
upamiętniający rocznicę 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja.  

P odczas imprezy odbył się „Bieg 
Krasnali”, stumetrowy wyścig, w 

którym pobiegły dzieci z rocznika 2011 
oraz młodsze. Dziewczęta i chłopcy z 
roczników 2008-2010 pobiegli na 
dystansie 400 metrów, a z rocznika 
2005-2007 – na dystansie 800 metrów. 
Milę, czyli 1609 metrów, przebiegli gim-
nazjaliści oraz dorośli podczas Biegu 
Głównego.

Medale wręczyli burmistrzowie Da-
niel Putkiewicz oraz Hanna Kułakow-
ska-Michalak.

W Biegu Głównym na podium sta-
nęli Krzysztof Wasiewicz (4 min. 27 
sek.), Mateusz Kondej (4 min. 28 sek.) 
oraz Kamil Młynarz (4 min. 31 sek.). 

SPORT

\\\	 PIASECZNO

Już 20 maja na bieżni 
lekkoatletycznej Stadionu 
Miejskiego GOSiR Piaseczno 
zostanie zorganizowany  
I Memoriał Sławomira Rosłona 
w lekkiej atletyce.  

J est to pierwsza tego typu impreza 
na piaseczyńskim stadionie lekkoat-

letycznym. Memoriał ma na celu upa-
miętnienie postaci Sławomira Rosłona, 
wieloletniego działacza sportowego, 
twórcy piaseczyńskiej lekkoatletyki, 
trenera i wychowawcy wielu pokoleń 

znakomitych biegaczy, inicjatora wy-
darzeń sportowych na terenie gminy 
Piaseczno, wielokrotnie odznaczanego 
przez Polski Związek Lekkiej Atletyki  
tytułem „Trener Roku”.

16 marca 2018 r. Burmistrz Miasta 
i Gminy Piaseczno Zdzisław Lis, prezes 
zarządu Warszawsko-Mazowieckiego 
Okręgowego Związku Lekkiej Atletyki 
Tomasz Majewski oraz prezes Stowa-
rzyszenia Rekreacyjno-Sportowego 
„Kondycja” Wiesław Paradowski pod-
pisali porozumienie określające zasady 
współpracy. Partnerami projektu są: 
Ministerstwo Sportu i Turystyki, Polski 
Związek Lekkoatletyki, Powiat Piase-
czyński oraz GOSiR Piaseczno.

Na zawodach po raz pierwszy w 
Polsce jak i w Europie zostanie roze-
grana sztafeta 4 x 80 m przez płotki, tak 
więc należy spodziewać się widowisko-
wego spektaklu oraz rekordów.

Na bieżni będziemy mogli oglądać 
najlepszych zawodników danych kon-
kurencji. Biegi główne to 800 m kobiet 
oraz 800 m mężczyzn. Organizator spo-
dziewa się ok 500 zawodników. Dla kibi-
ców, prócz sportowych zmagań, będzie 
czekała atrakcyjna strefa kibica. 

Zapraszamy serdecznie. 

I Memoriał 
Sławomira Rosłona

Koszykarki MUKS-u Piaseczno

Stowarzyszenie Kondycja, organizator biegu

Piaseczyńska Mila co roku przyciąga rzesze biegaczy

Źr
ódło


: S

towarz



y

szenie



 K

ond
y

cja


Źr
ódło


: S

towarz



y

szenie



 K

ond
y

cja


Fo
t. 

M
UK

S 
Piaseczno





 

20
02

K

Zabrakło niewiele

18. Mila Konstytucyjna

\\\    Już w sobotę Lajtowy Puchar 4x4 Extreme Networks edycja 2
Lajtowy puchar odbywać się będzie w czterech klasach: Turystyk, Walka, Proto 
i Quad. Na trasie, która wyniesie ok. 80 km i przebiegać będzie po drogach 
utwardzonych i nieutwardzonych, powiatowych, gminnych oraz prywatnych 
wynajętych na czas imprezy, przygotowane zostaną zadania i konkurencje dla 
uczestników.

\\\    Olimpiada przedszkolaka
Pod koniec kwietnia w hali sportowej przy ulicy Żerom-
skiego 15 w Konstancinie-Jeziornie odbyła się olimpiada 
dla dzieci w wieku przedszkolnym. Organizatorem tej wy-
jątkowej imprezy był Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Konstancinie-Jeziornie. O dobrą atmosferę zadbał Kubuś 
Puchatek, czyli aktor Zbigniew Kozłowski.W hali pojawiło 
się mnóstwo uczestników i każdy z nich wyszedł z niej  
z uśmiechem od ucha do ucha.

\\\	 W SKRÓCIE

\\\	 KONSTANCIN-JEZIORNA
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\\\	 PIASECZNO

Architekt i znany akwarelista 
opowiada, jak postrzega 
Piaseczno. O polskich miastach, 
ładzie przestrzennym, 
uchwałach krajobrazowych  
i miejskiej estetyce z Tytusem 
Brzozowskim rozmawia Joanna 
Grela. 
\\\  Malujesz Warszawę, ale mieszka-
łeś kiedyś pod Piasecznem. Pamię-
tasz, jak wyglądało to miasto?
Mój podwarszawski okres życia przy-
padł na etap, w którym  postrzeganiu 
miasta poświęcałem jeszcze mało czasu. 
Mam trochę różnych wspomnień zwią-
zanych głównie z komunikacją miejską, 
którą przejeżdżałem przez Piaseczno. 

Dziś różne walory i problemy wi-
dzę znacznie wyraźniej. Lubię stary 
małomiasteczkowy fragment z placem 
Piłsudskiego i kamienicami. To bardzo 
czytelny układ lokacyjny, budujący 
ład przestrzenny wielu miast. Zawsze 
szokuje mnie intensywność zabudowy 
nowych piaseczyńskich realizacji, rzad-
ko spotykanych w centrach znacznie 
większych miast. 
\\\  Jak wyglądają polskie miasta dzi-
siaj?
Polskie miasta i miasteczka zostały w 
ostatnich latach poddane efektownemu 
liftingowi. Place mają fontanny, chodni-
ki są dobrze oświetlone a ulice równe. 
Wspólnoty mieszkaniowe uzbierały 
już  pieniądze na odnowienie swoich 
domów, budynki publiczne, charaktery-
styczne dominanty są zadbane, powsta-
ły nowe muzea, dworce, filharmonie. 
Wygląda to jak w kulturalnym Europej-
skim kraju, a wynika między innymi z 
przyjętego modelu wydawania fundu-
szy Unijnych. 
\\\  Są do siebie podobne?
Mają podobne problemy. Wszędzie w 
Polsce handel uliczny został zabity wiel-
kimi galeriami handlowymi, nigdzie nie 
radzimy sobie z parkowaniem i w ogóle 
ruchem samochodów. Większe Polskie 
ośrodki cierpią z powodu zjawiska na-
zywanego „urban sprawl” – chaotyczne-
go rozlewania się miasta, które powodu-
je wiele problemów infrastrukturalnych 
i społecznych. Mamy duże zaległości w 
planowaniu przestrzennym. 

Nasze miasta nie radzą sobie z re-
klamą wielkoformatową i są generalnie 
dość zabałaganione na poziomie szyl-
dów i witryn. 
\\\  Kiedyś polskie miasta były ład-
niejsze, czy tak jest od zawsze?
Kiedyś miasta były bardziej zwarte, 
gęściej zabudowane, dzięki czemu ich 
śródmieścia były gwarne i pełne życia, 
nie było problemów galerii handlowych 
czy dzikiego parkowania za to na przed-
wojennych fotografiach często można 

znaleźć gigantyczne reklamy na ślepych 
ścianach kamienic. Za czasów zaborów 
nie poświęcano wystarczającej ener-
gii na kwestie planowania i ulice sta-
wały się chaotyczne, bardzo wysokie 
kamienice sąsiadowały z parterowymi 
budyneczkami, potem w dwudziestole-
ciu międzywojennym poświęcono dużo 
pracy na nowe koncepcje uporządko-
wania miast. 

Trudno jest krytycznie opisywać 
przeszłość, zachowane fotografie czy 
obrazy pokazują tylko to co było naj-
ciekawsze i najbardziej wartościowe. 
Prawda jest bardziej złożona. 
\\\  Można się zachwycać polskimi 
miastami?
Ja się zachwycam. Warszawa, Kraków, 
Wrocław, Poznań, Gdańsk, Trójmiasto, 
Lublin, Toruń, Bydgoszcz… wszystko to 
są super miejsca. Mają dużo ciekawej 
architektury, niezły program kulturalny, 
są żywe i ciekawe. 
\\\  Myślisz, że uchwały krajobrazo- 
we mogą pomóc miastom stać się 
ładnymi?
Jakość otoczenia ma duży wpływ na 
standard naszego życia. Wszechobec-
na, krzykliwa, przeskalowana reklama, 
degradując przestrzeń, w której co-
dziennie się poruszamy, odbiera nam 
prawo do spokoju. Ustawy regulujące 
takie zagadnienia powstają w dojrza-
łych społeczeństwach, które potrafią 
szanować potrzeby innych ponad swój 
własny zysk czy indywidualizm. Bardzo 
się cieszę, że dotarliśmy do tego miejsca, 
zwłaszcza, że uchwały pozostawiono 
samorządom, a cały proces rozpoczy-
nają konsultacje społeczne, które w 
najpełniejszy sposób odpowiedzą na 
jakim etapie jesteśmy i jakich zmian w 
przestrzeni potrzebujemy. 

Jestem przekonany, że uchwały 
krajobrazowe mogą poprawić estetykę 
miast, ale wydaje mi się, że zrobią wię-
cej. Uchwały nauczą nas, jak dla wspól-
nego celu, który wcześniej wspólnie 
uzgodnimy na poziomie samorządu, 
można zrobić coś pożytecznego, mi-
mo tego, że czasem będziemy musieli 
ograniczyć swoją potrzebę zysku czy 
krzykliwy indywidualizm. Być może w 
przestrzeni miejskiej pojawi się więcej 
szacunku dla innych, trochę skromności 
i umiaru. To w Polsce bardzo potrzebne. 
\\\  Co powinno znaleźć się w uchwa- 
le żeby miasta stały się estetyczne?
Możliwości uchwał krajobrazowych są 
ograniczone do kilku podstawowych 
tematów.

Kwestie związane z ograniczeniem 
wielkoformatowej reklamy, szyldami, 
zakazem zaklejania witryn.

Bardzo palącym problemem jest 
temat ogrodzeń i ciągle powstających 
zamkniętych enklaw w miastach. 

Z pewnością dużo ładu przestrzen-
nego wprowadzi uporządkowanie ma-

łej architektury – ławek, donic, słupków, 
koszy na śmieci, przystanków. 
\\\  A usuwanie samochodów z cen-
trów miast jest zasadne?
Z pewnością zasadne jest ograniczanie 
ich ruchu w centrach miast. Wzbogaci-
liśmy się wystarczająco, by większość z 
nas mogła sobie pozwolić na samochód. 
Nie ma jednak na świecie miasta, w któ-
rym wszyscy mogliby się poruszać auta-
mi. Nadmierny ruch samochodów psuje 
jakość powietrza, powoduje kosztowne 
dla wszystkich korki, hałas, miasta nie 
mają wystarczającej liczby miejsc par-
kingowych. Kolejnym etapem rozwoju 
w czasach gdy już możemy sobie na wie-
le pozwolić będzie nauka jak z pewnych 
rzeczy rezygnować. Gdy już zauważymy, 
że nawet poszerzając ulice dwukrotnie 
i budując kolejne szybkie trasy, ciągle 
stoimy w korach, to zaczniemy zmieniać 
nasz model życia. To oczywiście już się 
dzieje. W miastach pojawiło się sporo 
rowerów, udogodnienia dla komuni-
kacji miejskiej, parkingów P+R. Myślę,  
że z czasem coraz bardziej popularne 
staną się formy pracy zdalnej, mniej 
chętnie będziemy wyprowadzać się 
poza miasta, ceniąc sobie swój własny 
czas, nieuchronne ograniczenia w ru-
chu samochodów okażą się wtedy mniej 
bolesne. 

Estetyzacja miasta

Tytus Brzozowski
Architekt i akwarelista. Absolwent  
Wydziału Architektury Politechniki 
Warszawskiej. Studiował i prakty-
kował w Finlandii, gdzie poszukiwał 
surowego nordyckiego wzornictwa i 
sztuki. Autor wielkoformatowej książ-
ki obrazkowej „Miastonauci”.
Tytus Brzozowski opowiada o mie-
ście swoich marzeń – pełnym zdob-
nych kamienic, wąskich ulic i strzeli-
stych wież. Posługując się elementami 
architektury i krajobrazu charaktery-
stycznymi dla lokalności Warszawy, 
tworzy nowe światy, które mimo swej 
baśniowości ciągle są tutejsze. Szuka 
nawarstwień historii, zestawia bu-
dynki z różnych miejsc i czasów. W 
pracach Tytusa Brzozowskiego znaj-
dziemy intrygujące, surrealistyczne 
elementy, poukrywane wątki i zda-
rzenia. 

OFERTY PRACY

DOCIEPLANIE BUDYNKÓW
ELEWACJE, PODDASZA
( 501 62 45 62

www.ekobud.waw.pl

R E K L A M A
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DAM PRACĘ 

LTEC Sp. z o.o. z siedzibą w Piasecznie za-
trudni magazyniera zakres obowiązków 
kontrolowanie towarów w czasie dostaw 
gospodarowanie zasobami magazynowymi 
prowadzenie dokumentacji magazynowej 
prowadzenie okresowej inwentaryzacji za-
pewnienie bezpieczeństwa powierzonych 
towarów bieżące prace porządkowe wyma-
gania doświadczenie w pracy na podobnym 
stanowisku prawo jazdy kat. B Praca od 
poniedziałku do piątku w godz. 9-17 CV 
prosimy kierować na adres kadry@ltec.pl
Babik Transport  sp. z o.o. zatrudni osobę 
do koordynacji produkcji oraz organizacji 
międzynarodowego transportu drogowego 
i kontenerowego morskiego. Wymagana 
bardzo dobra znajomość języka angielskie-
go. Telefon  532 467 341 
Zatrudnię magazyniera dzień(5-13)/
noc(20-4), praca w warunkach  
chłodniczych, Piaseczno ul. Techniczna 2. 
Wynagrodzenie 2800zł netto. Kontakt  
w godzinach 8-12 telefon 515-090-488
Zatrudnię osobę do sprzątania hurtowni 
praca w godzinach 6-11 (h5h) od ponie-
działku do piątku co druga sobota. Wyna-
grodzenia 13zł/h netto. Kontakt w godzi-
nach 8-12 telefon 515-090-188
Poszukuję osób młodych, otwartych  
i z energią do pracy w Network  
Marketingu. Chcesz się rozwijać i zarabiać 
atrakcyjnie? 509 805 250
ZATRUDNIĘ ELEKTRYKA, ENERGETYKA, 
ELEKTROMONTERA Z DOŚWIADCZENIEM, 
NA PEŁEN ETAT! Tel: 601 241 403
Do starszej Pani z zamieszkaniem,  
Piaseczno, Tel-501 571 574

Panie do sprzątania dwóch obiektów  
biurowych w miejscowości Łubna  
i Konstancin-Jeziorna. Prosimy o kontakt 
503418578
Zatrudnię magazyniera nocna zmiana 
2800 zł netto. Piaseczno ul.Techniczna 2 
kontakt 515-090-488. Praca na chłodni 
polegająca na kompletacji zamówień.  
Godziny pracy 20-4
Pracownik ochrony na monitoring  
w Piasecznie. Stawka 12,50 netto. Praca 
dzienna po 10 h, 661 360  078
Zatrudnię kucharza, pomoc kuchni,  
kierowcę. Konstancin Jeziorna, także  
w weekendy, święta. 600-250-437 
PRACA DLA KIEROWCY AUT  
DOSTAWCZYCH 8 EPAL KAT. B. JAZDA  
PO WARSZAWIE tel-535 170 170
Samodzielnego mechanika od zaraz,  
wysokie wynagrodzenie. Gołków.  
791 143 517
Zatrudnię elektromonterów  
z uprawnieniami tel. 602 253 763 
Zatrudnię osobę do pracy fizycznej  
na skupie złomu Baniocha tel.514 310 146
Zatrudnię Panią do pracowni krawieckiej 
tel: 605 081 740
Opiekunka Osób Starszych  
w Niemczech. Legalna, bezpieczna 
praca, atrakcyjne zarobki, ZUS  
od śr. krajowej, kurs niemieckiego 
od podstaw w Warszawie!  
Tel. 506 289 039, Promedica24
Pomoc nauczyciela/opiekunkę  
do przedszkola w Łazach zatrudnię. 
tel.506-12-52-82, 504-022-284,  
CV przedszkolefantazja@interia.pl

Zatrudnię do wycinki drzew  
tel.514 310 146
Ekspedientkę do sklepu spożywczego  
w Ustanowie, tel. 602 119 041 
Zatrudnię ekspedientki Ustanów,  
tel. 601 95 34 32  
Ślusarza – operatora prasy krawędziowej, 
spawacza i do przyuczenia, 602 253 180, 
jozefmalecki@wp.pl
Fryzjerce z doświadczeniem na bardzo 
dobrych warunkach, Puławska 534,  
tel. 501 143 827
Zatrudnię kierowcę kat. C+E na transport 
krajowy, tel. 601 097 505
Robotników budowlanych,  
tel. 601 20 98 98
Brukarza, pomocnika, tel. 504 008 309
Na małe budowy, tel. 504 008 309
Zatrudnię ekspedientkę na cały etat oraz 
pół etatu Konstancin, tel. 602 126 840

USŁUGI 

WYCINKA DRZEW, OGRODY I DREWNO 
KOMINKOWE TEL. 509 096 924 

Naprawa, serwis okien i drzwi, naprawa i 
wymiana okuć, wymiana szyb i uszczelek, 
tel. 22 717 71 00, 603 310 223,  
601 623 480
KOMPLEKSOWE USŁUGI HYDRAULICZNE, 
MODERNIZACJE KOTŁOWNI 519-318-653
AUTOMATYKA, napędy do bram  
- przesuwnych, garażowych, 
 dwuskrzydłowych. Sprzedaż, montaż  
i serwis, tel. 790 331 339

Anteny, serwis, montaż, gwarancja, 
 tel 883 434 737 

Docieplanie Budynków, Solidne  
doświadczone ekipy tel. 602-482-572 

Pracownia tapicerska. tel-502 908 661   
Oczyszczanie działek, zakładanie  
trawników, ogrodnicze 519 874 891
Elektryk, hydraulik, naprawy domowe, 
remonty, malowanie, tapetowanie. 
 Tel-501 440 242
Meble kuchenne na wymiar, szafy  
wnękowe, pawlacze. 517 050 070

Malowanie tel. 602688403 
Usługi remontowe i malowanie elewacji 
tel: 515 144 294
Pranie-Czyszczenie dywanów, tapicerki 
meblowej i samochodowej 508 65 20 30
Tłumaczenia tel. 227116426 607685074 

TYNKI TRADYCYJNE, GIPSOWE  
604 415 352
Docieplanie Budynków 795 96 96 96 
Wycinka drzew tel.518 745 782
Kominiarz tel. 500 214 632 
Studnie tel: 601 231 836
BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE,  
REMONTY od A do Z.  
TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel-502 093 588, 22 756 57 63 
Hydrauliczne, gazowe, uprawnienia,  
tel. 501 299 360  
Docieplanie budynków szybko, tanio,  
solidnie, tel. 502 053 214 
Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581 
Dachy - pokrycia, naprawy,  
tel. 502 473 605 
Dachy papą termozgrzewalną,  
tel. 502 473 605
Wylewki agregatem, styrobeton,  
tel. 668 327 588
Naprawa pralek, tel. 602 322 951

SPRZEDAM 

Łubianki od 1/4kg- 3kg Mieczysławówka 
9 koło Grójca od strony Piaseczna.  
507 500 497 
Sosna opałowa, tel. 602 77 03 61 
Sosna opałowa, tel. 791 394 791

AUTO-MOTO KUPIĘ 

ODKUPIMY Twoje auto szybko i uczciwie. 
Tel-513 323 123
Skup Aut, wszystkie marki. Gotówka  
od ręki. tel. 510 210 692
Skup aut tel. 737 312 465
Skup aut – tel. 793 304 091
Skup aut 2002-2018r. 505 530 300
Auto skup 797 146 016

NIERUCHOMOŚCI WYNAJEM

RÓŻNE, TANIE POWIERZCHNIE  
USŁUGOWO-BIUROWE W PIASECZNIE  
UL. 17 STYCZNIA 6. 690082754

Pok (MELDUNEK, PESEL, UMOWA)  
224 999 888 

Dom 6 pokoi, garaż w Jastrzębiu  
ok. Konstancina-Jeziorny. 1200 zł + media  
wg. zużycia. 609 449 049

Para 300/os+ (1-os 480+) 577 88 69 88 
Mieszkanie 52m w centrum Piaseczna 
wynajmę. Tel. 510 907 860

Mieszkanie 42m2 ul. Przesmyckiego,  
Piaseczno. 514 857 193
Do wynajęcia lokale biurowe w budynku 
biurowym. Centrum Piaseczna,  
25m2, 34m2, 60m2, 127m2  
Kontakt: 514-292-910 
Pawilon 28m2 „Pod Kopułą” ul. Szkolna 
509 867 238
Wynajmę lub sprzedam lokal użytkowy  
w Piasecznie 107 m2, tel. 602 253 180 

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM 

Wspólnota Gruntowa sprzeda 6 ha  
bezpośrednio, Konstancin strefa A  
przy Tężni. 601 961 526
Bezpośrednio sprzedam piękne działki 
budowlane na osiedlu w Raciborach.  
602 650 485
Działka bud. ok. Piaseczna, tanio. 
1100m2, media.502 380 472
Sprzedam działkę budowlaną w Cieciszew 
1975 m2 tel. 600 807 559
Nieruchomości powiat piaseczyński  
www.luksus.com.pl 22 7502023
BEZPOŚREDNIO SPRZEDAM NAROŻNĄ 
DZIAŁKĘ 715 M KW W ZALESIU  
DOLNYM PRZY GŁÓWNEJ DRODZE  
TEL. 501 156 766  
Sprzedam bliźniak w stanie  
deweloperskim, Sierzchów, 697-626-322
Sprzedam segment w stanie  
deweloperskim, na zamkniętym osiedlu, 
Góra Kalwaria, 697-626-322 
Działki budowlane 1000 m2 Prażmów,  
tel. 602 77 03 61 
Działki rekreacyjno-budowlane leśne 
Prażmów, tel. 602 77 03 61

NAUKA 

Matematyka tel. 664 438 144
Koreański, 606 623 606

ZDROWIE 
Protezy zębowe 450 zł, Brwinów  
tel. 508 357 334
Rehabilitacja schorzeń - zabiegi polem 
magnetycznym, tel. 533 898 070

MATRYMONIALNE 
Pani pozna Pana uczciwego 45-55 lat.  
Tel. po godz. 18. 500 462 902

FINANSE 

Szybka pożyczka na oświadczenie  
bez BIK 690 016 555 

Antykomornik 690 016 555 

OGŁOSZENIA
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